ccxljij. q.

¶ Ccxlj. q. est: de penitētia celebrantium in oratorijs domoz. Et dic q̄ clerici q̄ ministrant in oratorijs que intra domos sunt sine consensu ep̄i deponi debent: ⁊ a cōmunionē repelli. vt in. c. clericos. cum. c. sequen. de conse. di. j.

ccxlj. q̄o.

¶ Ccxlvi. q. est: de penitētia trāsserētū corpora sanctorum de vno loco ad aliū. Et dico q̄ si aliq̄s corpora sanctorum de loco ad locū transferre presumpserit sine cōsilio principis vel ep̄orum ⁊ sancti synodi grauer peccat: ⁊ vt grauer peccanti p̄nia imponi dz. de conse. di. j. c. corpora sanctorum.

ccxlvi. q.

¶ Ccxlviij. q. est: de p̄sbytero qui mortuum inuoluit in palla altaris ⁊ nō lauat vela altaris. Et dico q̄ clerico sacerdote vel diacono q̄ per ignorantia mortuū inuoluit: vel scapulas ei^o cooperit palla altaris: ⁊ diaconus etiā q̄ pallas ecclie ⁊ vela q̄ in sanctuario sordida fuerint non lauat: ⁊ qualiter illa ⁊ sindonē lauare dz i pelni noua. ⁊ ostiari^o q̄ pmittit q̄ ali^o negligēs ⁊ ignorās ad velū ianue dom^o dñi man^o tergat: ⁊ hoc nō coeret peccat p̄trariū faciēs: ⁊ si p̄ ignorantia inuoluit mortuū. si diacon^o est: a dñico erit remotus altari triennio sexq; mēsis: grauiq; percussus anathemate: eo q̄ clericū nō admonuerit. p̄sbyter vero. x. annis. v. mēsis excoicatus sit: ⁊ postea cū grādi hūilitate reconciliet ecclesie. vt est tex. q̄ hoc totū ponit in. c. nemo per ignorantia. ea. di. ⁊ est iste canon penitentialis. vj. fm specu.

ccxlviij. q.

¶ Ccxlviij. q. est: de p̄nia p̄phanarū personarū tractatū sacra

ccxlviij. q.

m ij

vasa de accomodantibus ornámenta ecclesie ad ornatum nu-
ptiarum. Et dico q̄ grauius peccant et penitere debent homi-
nes non sacra tractantes vasa sacra vel vestimenta ecclesie: et
illi qui vtuntur vestimentis ecclesie in alijs vsibus q̄ ecclesia-
sticis/et deo dignis officijs: vel qui ad nuptiarum ornamentū
prestant ornámenta ecclesie. vt in. ca. in sancta. cum duobus. c.
sequentibus.

- cclix. q. **C**cclix. questio est: qua penitentia sit puniendus presbyter
que vna die plures missas celebrat. Et dico q̄ sacerdos qui p
pecunijs aut adulationibus secularium vna die presumit plu-
res missas celebrare peccat taliter q̄ si non peniteat dānationē
non euadet. vt in. c. sufficit. de conse. di. j.
- cd. qō. **C**cd. questio est: penitentia episcopi: presbyteri: et diaconi in-
trantis ad altare cum baculo vel capite velato assistente. Et di-
co q̄ eps aut presbyter vel diaconus qui ad celebranda missa-
rum solennia presumit cum baculo introire: vel capite velato
altari dei assistere a communione priuatur. vt in. c. nullus eps
aut presbyter. ca. di.
- cclj. qō. **C**cclj. q. est: de penitētia ep̄i vel presbyteri qui incipit missam
et non finit. Et dicas q̄ eps vel presbyter qui incipit missam et
non finit per se: a sacro corpore et sanguine domini nostri iesu
christi sit suspensus: et ita sibi penitentia imponi debet in preal-
legato. c. nullus episcopus aut presbyter. ca. di.
- cclij. qō. **C**cclij. q. est: de penitentia imponenda venientib⁹ ad missam
qui missa non perfecta nec euangelio nec epistola auditis rece-
dunt. Et dico q̄ fideles qui conueniunt in sacris solennitatib⁹
ad ecclesiam: scripturas apostolorum euangelium audire de-
bent: et in oratione perseverare quousq̄ missa finiatur: et con-
tra facientes debēt communione priuari tempore paschali. vt
in. c. omnes fideles. ca. di. j.
- cclij. qō. **C**cclij. q. est: de penitētia imponēda exētib⁹ de ecclesia dñi
sacerdos vel alius predicat. Et dic q̄ sacerdote in ecclesia pdi-
cante qui egressus fuerit de auditorio priuat cōione sacramen-
torum. vt in. c. sacerdote verbum. ca. di.
- cclij. qō. **C**cclij. questio est: de non audientibus totas missas princi-
pales die dominico. Et dico q̄ seculares die dominico princi-
pales missas totas ex precepto audire debent a proprio sacer-
dote: et ante benedictionem sacerdotis que datur in fine misse

nullus debet de ecclesia egredi: alias contrarium facientes pec-
cant mortaliter vt facientes contra preceptum: et ab episcopo
debent confundi: ex quo patet q̄ penitentia eis imponi dz. ter.
in c. secularibus. ea. di.

¶ Cclv. q. est: penitentia imponenda ei q̄ in die solēni missa di- cclv. qō.
missa vadit ad spectacula. Et dico q̄ qui ad spectacula fuerit
missa dimissa atq̄ ecclesia dimissa excommunicari debet: et sic pec-
cat mortaliter: et sic patet que penitentia sibi et alijs supradictis
dz imponi. vt in. c. ad celebrandas. et c. q̄ die solēni. ea. di.

¶ Cclvj. q. est: de penitentia imponenda presbytero vel sacer- cclvj. qō.
dotti qui in missas comittit errores. Et dico q̄ sacerdos qui in
sacrificio misse errat. lac p̄ vino ponendo: vel intinctam eucha-
ristiam populis p̄ comunione dando: vel botrum in calice ex-
primendo vel vinum solum vel aquam solam in calice ponendo
vel alios errores committendo: a sacrificando cessare debet
et amittit officium quousq̄ legitima satisfactione penitētie sit
correctus: et ita penitentia sibi imponatur. vt de conse. di. ij. ca.
cum omne crimen.

¶ Cclvij. q. est: de penitētia presbyteri qui in qualibet missa nō cclvij. qō.
sumit corpus et sanguinem dñi. Et dico q̄ sacerdotes qui vna
die plures missas celebrāt in qualibz missa et celebratione debēt
corpus et sanguinem domini sumere: alias contrafaciens vno
anno penitere dz: et interim nō celebrabit: et ita per confessorem
sibi penitētia debet iniungi. vt ea. di. c. relatū. et est ille canon pe-
nitentialis. xix. fm̄ hosti. et v. fm̄ specularem.

¶ Cclviij. q. est: de penitentia p̄sbyteri qui ab assumptione calicis cclviij. q.
abstinet. Et dicas q̄ sacrilegium committit presbyter qui su-
mit communionem corporis sacri et ab assumptione calicis ab-
stinet: ideo tali tanq̄ sacrilegio penitentia imponi debet. ea.
di. c. comperimus.

¶ Cclix. questio est: de penitentia existentis in peccato mortali cclix. qō.
et communicantis. Et dicas q̄ qui existens in peccato mortali
comunicat seu comunione eucharistie accipit peccat mortali-
ter. vt in. c. qui scelerate. et in. c. timorem. ea. di.

¶ Cclx. questio est: de sacerdote qui per negligētiā dimisit di cclx. qō.
stillare aliquid de sanguine in terram vel super altare. Et dico
q̄ si per negligentiam sacerdotis celebrantis aliquid de sangui-
ne in terrā stillauerit. xl. dieb⁹ peniteat: si sup altare stillauerit

sanguis tribus diebus peniteat. Si super linteum altaris 2 ad aliud stilla peruenierit quattuor diebus peniteat. Si vsq; ad tertium linteum stilla peruenierit. ix diebus peniteat. Si vsq; ad quartum. xx. diebus peniteat. ea. di. c. si per negligentiam. Et est intelligendum q; tot diebus debet ieiunare. 2 tot diebus debet astinere a comunione sacramentorum fm glo. 2 hu. 2 archi. ibi.

cclxj. q.

¶ Cclxj. q. est de penitencia eorum qui eucharistiam euomitant. Et dico q; aliquis per ebrietatem vel voracitatem eucharistiam euomerit. xl. diebus. peniteat si laicus est. clerici vel monachi diaconi vel presbyteri. lxx. diebus peniteant episcopi nonaginta. Si infirmitatis causa euomerint. vii. diebus peniteant. ea. de. di. c. si quis per ebrietatem

cclxij. q.

¶ Cclxij. q. est de penitencia presbyteri non custodientis bene sacrificium. Et dico q; si presbyter non custodit bene sacrificium: 2 mus vel aliud animal comederit. xl. diebus peniteat. qui autem perdidit illud ne ecclesia vel pars ei ceciderit: 2 non inuenta fuerit. xxx. diebus peniteat. ea. di. c. quo bene. et si incaute dimiserit. vel quous nephandum acciderit tribus mensibus ab officio suspenditur. vt in. c. j. de custo. eucharist.

cclxiiij. q.

¶ Cclxiiij. q. est de penitencia eorum qui triduo in diebus rogationum ante ascensionem non utuntur cibis quadragesimalibus. Et dico q; letanias 2 rogationes ante ascensionem domini conuenit celebrari per triduum ante ascensionem: quo triduo omnes abstineant 2 quadragesimalibus cibis utantur: 2 qui hoc non fecerunt peccant 2 penitere debent. de consecra. di. iij. c. rogationes. In hoc consuetudo est in contrarium epatu. Salmatino: quia in die lune utuntur omnes ouis 2 lacte 2 caseo. in die martis oes utuntur carnibus: et in die mercurij: q; est vigilia ascensionis: oes ieiunant 2 utuntur cibis quadragesimalibus 2 non alijs 2 in istis valet consuetudo. vt in. c. illa. xij. di. sicut ibi dicitur de matre augustini. 39. doctor.

cclxiiij. q.

¶ Cclxiiij. q. est de his que certis diebus non se pectinant vel non radunt barbam vel alia similia. Et dico q; nullus debet seruare superstitiones de non lauando vel non pectinando se aut sillia faciendo die dominico: vel alia die 2 suas peccat 2 penitere debet. 2 ita debet sacerdos dicere seu confessor penitentibus. vt i. c. puenit. ea. di. 2 ibi per archi.

cclxv. q.

¶ Cclxv. q. est de penitencia illorum qui bis baptizati sunt scieter: q; quasi iterum crucifixerunt

xpm. per. vij. annos peniteant quarta z sexta feria: z tres qua=
dragessimas: z alia grantior: pnia ipsi d; z poni: nã eps p̄sbyter
vbiaco⁹ volēs rebaptizat⁹ penitet q̄d in viuit. z nō d; inesse
vllō modo in ofone non solūmodo fidelū: sed nec cathecumi=
norū. z istis tm̄ laica cōmuniō in morte reddēda est/ alij clerici
z moniales z monachi ab hereticis rebaptizati. xij. annis peni=
tēt tribus annis inter audientes sint. vij. vero subiaceāt iter pe=
nitentes manibus sacerdotū. duobus autē nō sinant oblatio=
nes oibus modis offerre. sed tantūmodo p̄larib⁹ in ofone so=
cientur. vt dicit tex. in. c. quibus. z. c. sequēti. de cōsecra. di. iij. z
tales debent fieri monachi. vt in. c. dictū. de cōsecra. di. v. si fue=
rint laici vel fiant clerici. vt in allegato. c. dictum.

cclxvj. q.

¶ Cclxvj. de penitētia p̄sbyterū in anniuersarijs se inebriantiū
vel alia turpia p̄mittentiū. Et dico q̄ p̄sbyteri se inebriantes in
anniuersarijs z cōgregationibus que fiunt p̄ memoria defun=
ctorū: z ministri altaris qui in talib⁹ cōgregationib⁹ cantat vel
turpia ioca faciūt vel fieri consentiūt vel spectacula turpia aspi=
ciunt peccant graniter z penitere debent: quia hoc diabolicum
est. nam cum hoc vidissent deberent resurgere eos de conuiuiō
et abire. vt est tex. in. c. nullus presbyterum. cum. c. sequenti. v.
distū.

cclxvij. q.

¶ Cclxvij. q. est de penitētia mulierū turpiter se ornantium. Et
dic q̄ mulieres non debent se ornare turpiter: nec vti fucis vel
figmentis vel coloribus vel alijs ornamentis inhonestis z con=
trarium facientes: peccāt z penire debent: quia hoc non ad pla=
cendum hominibus: sed ad seruendum deimonibus adhibe=
tur. vt dicit tex. in. c. fucare figmentis ea. di.

penitere

cclxviii. q.

¶ Cclxviii. q. est de penitētia imponenda non custodiēti cano=
nes. z dico q̄ si aliquis nō custodit canones peccat: z de hoc pe=
nitentia sibi imponi debet. de cōsti. c. canonum.

quest.

¶ Cclxix. q. de penitētia imponenda facienti contra prohibitio=
nem legis vel canonis. Et dicas q̄ si aliquis contra prohibitio=
nem legis vel canonis facit: peccat et de hoc sibi penitētia im=
poni debet. eo. tit. c. ij. in fi.

cclxix. q.

¶ Cclxx. q. est de penitētia imponenda venienti cōtra legem
per se editam. Et dico q̄ quicumq; facit cōtra legem a se factam
peccat: z de hoc penitētia sibi imponi debet. eo. tit. c. cum om=
nes in versu. cum igitur.

cclxx. q.

m iij

- cclxxj. q^o ¶ Cclxxj. q. est: penitētia imponēda facienti statuta p̄tra eccle-
 sias. Et dico q̄ laici z etiam religiosi qui cōtra ecclesias vel per-
 sonas ecclesiasticas statuta faciunt peccant: z de hoc eis penitē-
 tia d̄z imponi. eo. ti. ecclia sancte marie in principio.
- cclxxij. q. ¶ Cclxxij. q. est de penitētia imponēda nō soluendi insignia et
 salaria doctorib⁹. Et dico q̄ magistri z doctores studij licite pec-
 piūt salaria z magistralia z insignia ipsi p̄ laboribus suis de-
 bita et cōsueta: z ideo ille q̄ sibi illa denegat z nō soluit peccat et
 soluere tenetur eis: et ita per cōfessorem in penitētia ipsi iniū-
 gi debet. eo. ti. c. ex litteris. ibi cū dicit tex. in magistrilibus pri-
 uaretur. et ita notat abbas ibi.
- cclxxij. q. ¶ Cclxxij. q. est: de penitētia diminuētū numerū p̄bendarum
 et capellaniarū. z dico q̄ canonici numerū p̄bendarū z capella-
 niarū ab antiquo in ecclesia statutū dimiuentes vbi redditus
 nō sunt diminuti peccāt: z de hoc ipsis est imponēda p̄nia de dā
 no p̄terito: z q̄ illud in futurū restaurēt. eo. ti. c. ex parte.
- cclxxiij. ¶ Cclxxiij. q. est: de p̄nia clericorū q̄ per litteras fallas vel sur-
 repticias habuerūt beneficia. Et dic̄ q̄ oēs clerici q̄ p̄ litteras sur-
 repticias aliqua beneficia habuerūt debēt illa beneficia dimitte-
 re z fruct⁹ habitos ex eis restituere cū in ipsis nullū ius habeāt:
 z ita p̄ cōfessore ipsis declarari z in penitētia iniūgi d̄z. de restri-
 ctis. c. ad audientia. ij. ibi cū dicit tex. carere decernēs quō carū
 dē. et ita cōiter tenetur per doctores ibi.
- cclxxv. q. ¶ Cclxxv. q. est: de penitētia litigantiū qui p̄ multas fallacias
 alios fatigant. Et dico q̄ q̄cunq̄ litteras obtentas sub noie suo
 alijs eiusdē nois tradit ad alios fatigandū z illi q̄ eas recipiūt
 tali modo: z illi q̄ illos cōtra quos nihil questionis habent: fa-
 ciunt in iudicium euocari: z illi qui litteras impetratas trahūt
 ad futuras controuersias: z illi qui aliquem super vno nego-
 cio vel maliciose super pluribus actionibus personalibus que
 commodius sub vno iudice tractari possint per varias litteras
 coram diuersis iudicibus trahunt: vt laboribus et sumptibus
 fatigatus cōpellat cōponere vel cedere iuri suo. z reus qui per
 fallacias p̄curat actorem excōdicari vt sic eū a sua intentiōe re-
 pellat oēs predicti grauiter peccāt: z a duersarijs tenentur satisf-
 facere de expensis z damnis qui p̄pter predicta passi sunt: z ita
 omnibus predictis per cōfessorem penitētia iniūgi debet.
 de restrictis. c. vltimo.

¶ Cclxxvi. q. est: de penitentia clericorum cōferentiū sacramen cclxxvi. q.
ta q̄ conferri nō possunt. Et dico q̄ sacerdotes q̄ sacramēta que
conferre non possunt fidelibus conferunt etiā p̄textu cuiuscūq̄
consuetudinis grauius peccant: et tāq̄ de graui peccato est eis
penitentia imponenda. de consuetu. c. quanto.

¶ Cclxxvij. q. est: de penitentia facientis cōtra ius p̄textu cōsue cclxxvij.
tudinis. Et dico q̄ q̄cunq̄ contra ius naturale p̄textu consuetu
dinis cuiuscūq̄: vel cōtra ius positium p̄textu consuetudi-
nis non rationalis nec prescripte facit grauius peccat: et tan-
q̄ de graui peccato penitentia sibi imponi debet. eo. ti. cap. vlt.

¶ Cclxxviii. questio est: de penitentia prelati qui aliquid de or cclxxviii.
namentis vel de bonis ecclesie vendidit. Et dico q̄ prelati q̄
aliquid de ornamentis ecclesie vel de alijs bonis vendidit te-
netur restituere et ecclesiam indemnem reddere: et ita sibi peni-
tentia iniungi debet de elec. c. q̄ sicut. §. vlti. Et postq̄ aliquis
electus in episcopum confirmationem electionis accipit: et bo-
norum dignitatis ad quam electus est administrationem ha-
bet: lapsis tribus mensibus a tempore confirmationis vel an-
te: si ante fuerit consecratus statim tenetur dimittere beneficia
omnia que prius habebat: et qui beneficium curam animarū
habens anteq̄ attingat. xxy. annos accepit illud tenetur dimit-
tere: et ita eis penitentia iniungi debet. de electio. cap. in cūctis.
§. cum vero. et. §. inferiora.

¶ Cclxxix. questio est: de penitentia illius qui sub spe q̄ erit ab cclxxix. q.
bas efficitur monachus. Et dico q̄ quicumq̄ tali spe fuerit factus
monachus si postea in abbatem eligitur debet dimittere abba-
tiam cum illicite habeat: et ita sibi penitentia iniungi debet. co.
ti. c. cum ad litteram. et. c. officij.

¶ Cclxxx. q. est: de penitentia illius q̄ contra formā iuris eligi cclxxx. q.
in platum. Et dico q̄ qui fuerit electus contra formam. c. quia
propter. eo. ti. dz plationem dimittere: cum ius nō habeat: et ita
in penitentia sibi iniungi dz. vt in dicto. c. q̄ propter.

¶ Cclxxxj. q. est: de penitentia illius qui fauore potestatis secu cclxxxj. q.
laris eligitur. Et dico q̄ q̄cunq̄ p̄abusum potestatis secularis
fuerit electus electionis comodo caret: ideo plationē dz dimit-
tere. et ita sibi penitentia iniungi dz. eo. ti. c. quisquis.

¶ Cclxxxij. q. est: de penitentia illius q̄ ex abrupto eligi cclxxxij. q.
tum confirmat. Et dico q̄ si aliq̄s ad regimē animarum fuerit

- electus: et superior non examinato processu electionis nec examinata persona electi talē electionem confirmat: talis indigne promotus debet dimittere prelationē: et indigne confirmans dicitur in gravi crimine penitere: et ita eis penitentia imponi debet. eo. ti. c. nihil.
- cclxxxiiij. q. est. de penitentia illius qui prius ipso iure beneficio curato postea de fructibus se intromittit. Et dico quod si aliquis est prius ipso iure beneficio curato quod habebat: si postea de illo beneficio vel de cura eius se intromittit committit furtum tractando rem alienam: et danabiliter decipit alias parochianorum illius beneficii: et sic beneficiū illud cum fructibus preceptis debet dimittere: et de furto et deceptione predictorum dicitur penitentiam agere: et talis penitentia sibi imponi dicitur eo. ti. c. dudum magno. ver. et retinendo. et. ver. in sue quoque.**
- cclxxxiiij. questio. de penitentia habentis prelationem per symoniam. Et dico quod si aliquis fuerit electus ad aliquam prelationem per symoniam etiam eo ignorante et ratum non habente commissam debet illam prelationem dimittere: et ita sibi in penitentia iniungi debet eo. ti. c. si alicuius.**
- cclxxxv. questio. de penitentia religiosi volētis se promoueri. et dico quod religiosus qui vult ad superiores ordines promoueri: potest dicitur sequi preceptum superioris sui quod voluntatem suam: et ita per confessorem sibi iniungi dicitur de tempore. ordi. c. ad aures.**
- cclxxxvj. questio. de penitentia mentientis contra celebrantē ordines. Et dico quod diaconus qui pape vel alteri prebato interroganti cum ordines celebrat an ordinandus sciat esse dignum. Respondit quod illum scit et testificat esse dignum contra conscientiam cum de indignitate illius sibi constet peccat mortaliter: et ut peccanti graviter penitentia sibi imponi dicitur de scruti. in ordi. facien. c. unico.**
- cclxxxvij. questio. de penitentia illorum qui non ordinantur ad ordines debitos. Et dico quod abbates: archidiaconi: et archiepiscopi qui voluntarie: vel aliqua iusta causa prohibente non ordinantur ad ordines quos de iure debent ordinari: debent prelationes dimittere: et ita eis per confessorem iniungi debet de eta. et qualita. ordi. c. j.**
- cclxxxviii. questio. de penitentia medicorum volentium se ordinare. Et dico quod clericus qui utendo arte physica pluribus exhibuit medicinam: et multi mortis periculum incurrerunt de consilio confessoris non debet ad maiores ordines ascendere eo. ti. c. ad aures.**

CCxxxix. q. est de penitentia suspenzorū. beneficia recipiē-
tium. z dico q̄ clerici qui existētes suspensi aliqua beneficia ec-
clesiastica receperunt non possunt beneficia sic recepta retinere
sed debent illa dimittere: z ita eis in penitentia iniungi debet.
eo. tit. c. cum bone.

CCxc. q. est de penitentia prelatorū ordinantiū rudes z igna-
ros. Et dico q̄ graniter peccāt plati qui rudes z ignaros ad sa-
cerdotium z ad curam animarū ordināt: z ipsi clerici ordinati
nescientes sacramenta ecclesiastica ministrare: z ipsis vt graui-
ter peccantibus pnia debet iniungi. eo. ti. c. cum sit ars artium.

CCxcj. q. est de pnia sacristarū nō facientiū debita. Et dico q̄
custos q̄ nō facit q̄ ad officiū suū pertinet peccat grauiter: z de
hoc sibi pnia iniungi debet. de offi. custo. c. j. z. ij.

CCxcij. q. est de penitentia episcopozū non inquirentiū z deli-
cta non corrigentiū. Et dico q̄ epi q̄ in diocesis nō inquireūt.
nec vlciscunt nec indicāt adulteria z scelera: z cū opus est ad p̄-
dicta nō cōuocāt publicū auxiliū graniter peccāt: z de hoc ipsis
vt grauiter peccantibus pnia imponi dz. de officio. ordi. c. j.

CCxciiij. q. est de pnia epozū nō intēdentiū in correptione subdi-
toz. Et dico q̄ plati eccliarū q̄ ad corrigēdū excessus subditorū
maxie clericozū: z reformādos mores ipozū nō intēdunt gra-
uissime peccant et sanguis z pctm̄ subditorū de suis manib⁹ re-
quiretur: z ipsis taliter penitentia imponi debet. eo. ti. cap. irre-
fragabili. in principio.

CCxciiij. q. est de pnia epozū q̄ dignos p̄dicatores z coadiu-
tores non eligunt. Et dico q̄ epi q̄ ecclijs cathedralibus z cōuē-
tualibus viros idoneos quos possint assumere coadiutores z
coopatores: tam in officio p̄dicationis q̄ in audiendis cōfessio-
nibus z penitētijs iniungendis z ceteris qui ad salutem perti-
nent non ordinant: grauiter peccāt: et cōtra p̄ceptū faciūt z ipsis
vt grauiter peccantibus pnia imponi dz. eo. tit. c. inter cetera.

CCxcv. q. est de pnia illi⁹ q̄ venit cōtra decretū epi vel p̄cipis
Et dico q̄ veniēs cōtra decretū epi vel p̄cipis: mortali peccat
z ei vt peccati mortali pnia imponi dz. de maio. z obedie. c. ij.

CCxcvi. q. est de pnia eoz qui veniūt p̄tra statuta synodalia.
Et dic q̄ subditi qui faciūt contra statuta synodalia episcopoz
que non contrariantur canonibus grauiter peccant z penitē-
tia eis imponi debet. eo. ti. q̄ super his.

- ccxcvij. q. **C**Cxcvij. questio est: de penitentia laicorum qui negocia ecclesiastica tractant. Et dico q̄ laici qui ecclesiastica negocia tractare presumunt peccant: et de hoc eis penitentia imponi debet. de iudicijs. c. decernimus.
- ccxcviii. q. **C**Cxcviii. q. est: de penitentia eorum qui non corrigunt primum peccantem. Et dico q̄ q̄ non corrigit primum peccantem sine regula euangelica: si prelatus est: peccat mortaliter: et talis penitentia sibi imponi debet. eo. ti. c. nouit. et notata ibi per doctores.
- ccxcix. q̄o. **C**Cxcix. q. est: de penitentia iudicum secularium clericos iudicantium. Et dico q̄ quicumque iudicum secularium presbyterum aut diaconum aut alium clericum vel minores ecclesie sine premissu pontificis presere destringere aut condemnare presumpserit ab ecclesia cui iniuriam irrogat: sic se restitutus quousque reatum suum cognoscat et emendet: et ita debet sibi iniungi in penitentia de foro compe. c. ij.
- ccc. q̄stio. **C**Cc. q. est: de pena clericorum purosorum. Et dico q̄ clerici se purantes ab ecclesia debent excludi. de iure iuran. c. tua nos.
- cccj. q̄stio. **C**Ccj. q. est: de penitentia episcoporum non seruantiu iuramentum. Et dico q̄ episcopi qui transgrediuntur iuramenta: tanto maior penitentia debet imponi: quanto maiori dignitate preeminent: et ideo eis competens pena debet iniungi. tex. in. c. quidam. eo. ti.
- cccij. q̄o. **C**Ccij. questio est: de penitentia iurantiu non loqui patri vel matri. Et dico q̄ illis qui iurant non loqui vel non exhibere humanitatis subsidium patri et matri vel sorori et fratri: iniungi debet penitentia competens de eo q̄ male iurarunt: sed iuramentum seruare non debent: vt in preallegato. c. cum quidam.
- cccij. q̄o. **C**Ccij. q. est: de penitentia religiosi iurantis non moraturum cum alio religioso. Et dico q̄ si religiosus iracundie calore succensus iurat q̄ cum alio religioso in claustris religionis sue non morabitur: talis penitentia debet sibi iniungi vt alius quilibet exemplo eius deterritus simile pertimescat: et in claustris suis q̄ abinuire non potuit suam penitentiam exequatur. eodem ti. c. sicut ex litteris.
- ccciiij. q̄o. **C**Cciiij. questio est: de penitentia se periurantis pro vita et rebus saluandis. Et dico q̄ si aliqui iuramentum iniuri faciunt pro vita et rebus saluandis: et illud iuramentum non seruant debet eis imponi penitentia tanquam pro veniali: et non tanquam pro mortali crimine. eo. ti. c. verum.
- cccij. q̄o. **C**Cccij. q. est: de penitentia frequentantiu monasteria monialium.

Et dico q̄ si aliquis sine iusta et rationabili causa et manifesta monasteria monialiu frequenterit: si clericus fuerit ab officio ecclesiastico separatur: si laicus excommunicatur ⁊ a cetu fidelium fit penitus alienus: ⁊ sic grauis penitentia dz talibus imponi. de vita et honesta. cleri. c. monasteria.

CCCvj. q̄o. Estio est: de penitētia sacerdotis retinentis feminā suspectā. Et dico q̄ si aliq̄s sacerdos feminas de quibus suspicio potest esse retinuerit: contra prohibitionem iuris facit ⁊ graui- ter peccat: ⁊ vt grauius peccanti penitentia imponi debet. vt in c. j. de cohabi. cle. ⁊ mulie. Jo. doctor. Etiam in foro tamen contentioso vltra penas in iure statutas contra concubinos et habētes secum mulieres suspectas: sunt statute pene contrahē- tes mulieres suspectas in domo sua vel aliena. vt habetur in cō- stitutione cardinalis Sabinensis que incipit: quia clericorum nonnulli in ti. de cohabitatione clericorū et mulierū. vbi statuit q̄ habens publicam concubinā in domo sua vel aliena: etiam si sit prelati⁹ et in dignitate constitutus post publicationē hui⁹ cōstitutionis p̄ duos mēses sint p̄uati tātopere fructū suorū bñfi- ciorum ipso facto: ⁊ post alios duos menses alia tertia parte: ⁊ sic omnibus fructibus: ⁊ per alios quattuor menses sint p̄- uati omnibus suis beneficijs: vt latius habetur in dicta consti- tutione que ponitur in volumine extrauagantiū ⁊ aliarum cō- stitntionum. Ja. doctor.

CCCvij. q. Est: de penitentia mulieris sedentis intra cancellos et presbytero intra cancellos ministrantis. Et dico q̄ si aliqua femina ad altare presumit accedere aut presbytero ministrare: aut intra cancellos stare aut sedere: contra prohibitionem iuris facit ⁊ grauius peccat: ⁊ vt grauius peccati penitētia imponi dz. vt in preallegato. c. de cohabi. cle. ⁊ mulie.

CCCviii. q. Est: de p̄nia ep̄i ordinantis aliquē sine titulo. Et di- cas q̄ si ep̄s aliquē sine titulo de quo sustēteretur in diaconū vel presbyterū ordinat tenet ei necessaria ministrare donec ei in aliqua ecclesia beneficiū conferat: nisi de patrimonio suo vl' pa- tris possit sustentari: et ita confessor sibi debet in penitentia iniū- gere de preben. c. ep̄s. ⁊ c. cum secundum.

CCCix. q̄o. Est: de penitentia ep̄i permittentis aliquos habere plures ecclesias. Et dico q̄ si ep̄s pmittit aliquos duas vel tres vel plures ecclesias habere: et non emendat nec corrigit peccat

- mortaliter: qz facit contra preceptum vt pro pctō mortali penitētia sibi iniungi dz. eo. ti. c. qz. in tantum.
- cccix. qō. ¶ Cccix. q. est: de penitētia litigantis beneficium iniuste. Et dico qz quicumqz litigans super beneficio: nō habens iusticiā nō potest aliqd recipere licite vt desistat a lite: z si ex pactione p̄ciū aliquod receperit illicite recipit: z ad restitutionem tenetur: et ita debet sibi iniūgi penitētia. et idem in alijs casibus. de pbē. c. nisi essent.
- cccxf. qō. ¶ Cccxf. q. est: de penitētia tenentis beneficium iniuste. Et dico qz si aliqs aliquod beneficiū iniuste tenet: debet dimittere beneficium et restituere omnia que ab illo beneficio vel occasione illius habuit: et ita sibi in penitētia iniungi debet. de preben. c. dilecto. in fine.
- cccxi. qō. ¶ Cccxi. q. est: de penitētia tenentis primū beneficium curatū post receptionē secundi. Et dico qz postqz aliquis priuatus est ipso iure primo beneficio curato per receptionē secundi curati: superior tenetur restituere ecclesie prime: et etiam beneficiatus quantum receperit de fructibus a tempore vacationis: z ita debet ipsis in penitētia iniungi. eo. titulo. cap. de multa. idem in personatibus vt ibi.
- cccxiij. qō. ¶ Cccxiij. q. est: de penitētia prelati conferētis beneficium indignis. Et dico qz prelatus qui personis indignis confert beneficia ecclesiastica contra preceptum facit et peccat mortaliter: et tenetur resarcire damna ecclesie propter hoc proueniētia: et ita sibi in penitētia imponi debet pro peccato mortali z qz de dānis satisfaciat. eo. ti. c. graui.
- cccxiij. q. ¶ Cccxiij. questio est: de penitētia prelati ponentis pensionē in beneficio curato. Et dico qz prelatus qui in diminutionem beneficii curati de prouentibus ipsius confert alteri pensionē peccat mortaliter: z ita penitere debet. eo. ti. c. extirpande.
- cccxy. qō. ¶ Cccxy. questio est: penitētia eorum qui ponuntur in loco viuorum sacerdotum. Et dico qz quicumqz ponuntur in loco viuorum sacerdotum iniuste: ab ecclesiastica communione sunt pellendi: z sic ipsis grauius vt peccantibus penitētia imponi debet. de concessi. preben. c. j.
- cccxyj. q. ¶ Cccxyj. questio est: penitētia tenentis mēsuras iniustas. Et dico qz si aliquis iustas mēsuras et iusta pondera lucri causa non habuerit vel mutare p̄sumperit. xxx. dies in pane et aqua

peniteat. de emptio. et vendi. cap. ij. et est canon. xvj. secundum hostiensem.

¶ Cccxvij. questio est: de penitentia eorum qui transferunt in usus humanos quod semel deo dicatum est. Et dico quod iniustitiam et impietatem committit: et grauer peccat quicumque mancipia ecclesie vel illud quod semel deo consecratum est ad humanos usus transfert: et tali ut grauer peccanti penitentia imponi debet. de rerum permuta. c. mancipia. z. c. iniustum.

ccccxvij. q.

¶ Cccxviii. questio est: penitentia mittentium pecora in cimiterijs vel ecclesijs. Et dico quod illi qui mittunt pecora in ecclesia vel in cimiterijs ipsarum vel ad alios humanos usus conuertunt ecclesias vel religiosa loca impietatem committunt et grauer peccant: et ut peccantibus grauer penitentia eis imponi debet. ut in preallegato. c. mancipia. z. c. iniustum.

ccccxviii. questio.

¶ Cccxix. questio est: penitentia presbyteri vel clerici pignoratitium librum vel vestimenta ecclesie. Et dico quod presbyter qui presumit calicem vel patenam vel vestimentum sacerdotale vel librum ecclesiasticum tabernario vel negotiatori vel cuilibet laico vel femine in pignus dare nisi iustissima necessitate urgente: contra prohibitionem iuris facit et grauer peccat: et sibi ut grauer peccanti penitentia imponi debet. de pigno. c. j.

ccccxix. q.

¶ Cccxx. questio est: penitentia clerici soliti fide iurare. Et dico quod clericus si de iuramentis seruies ab ecclesia abijcitur: et sic grauer peccat: et sibi ut grauer peccanti penitentia imponi debet. de fide in. c. j.

ccccxx. qd.

¶ Cccxxj. questio est: penitentia beneficiati qui non restituit ecclesie omnia que ab ipsa habuit. Et dico quod quicumque presbyter habens ecclesiam: et ex ipsa ecclesia predia vel alia quecumque bona habuit vel acquisiuit. si ipsi ecclesie a qua habuit non dimittit vel cartam emptiois alijs in fraudem ecclesie facit: sacrilegium et peccatum inde furis committit: et ipsi ut sacrilego et grauius peccanti penitentia ultra restitutionem ad quam tenetur imponi debet. de pecul. cleri. c. j. ij. iij.

ccccxxj. q.

¶ Cccxxij. questio est: penitentia executorum qui in alios usus conuertunt relicta a defunctis que in testamentis continentur. Et dico quod executores testamentorum que pecuniam et alia bona que per manus eorum ex testamentis decedentium in usus pios debent expedit alijs vrbibus applicat contra prohibitionem iuris faciunt: et ideo

ccccxxij. q.

ipsis vt graniter peccantib⁹ penitentia imponi debet. de testa.
c. tua nos vbi bene ponitur.

ccccxiiij. q. **C**ccccxiiij. questio est: penitentia heredum non satisfacentium
p defunctis. Et dico q heredes illius qui pro homicidio: inced
dio: sacrilegio: vel violatione ecclesiarum fuit excomunicat⁹: z
non satisfecit: si non satisfaciunt pro eo censura ecclesiastica cōpel
luntur: z sic graniter peccant z ipsis vt grauiter peccantibus peni
tentia imponi debet. de sepultu. c. vlti.

ccccxiiij. **C**ccccxiiij. q. est: penitentia clericorum non soluentium decimas.
Et dico q clerici qui ab alijs ecclesijs sacramenta recipiunt deci
mas eis debent: ideo decimas debent soluere: et ita debet ipse
iniungi: alias ipsis vt grauiter peccantibus penitentia impo
ni debet. de deci. c. nouum genus.

ccccxv. q. **C**ccccxv. q. est: penitentia religiosorum non seruantiu regu
la: z abbatu non vigilantium super religiosos. Et dico q religio
sus q retinet aliquod pprium vel in oratorio dormitorio et in
claustris silentium non obseruat. et abbas vel quicumq⁹ patus
religiosorum q non adhibet vigilem curam z diligentē sollicitu
dinem circa religiosos suos stando cum eis in conuentu quan
to frequentius poterit: z eos castigando si ppter negligentiam
eius religiosi delinquant mortaliter peccant: z vt mortalit⁹ pec
cantiibus penitentia eis imponi debet. vt in. c. cum ad monaste
rium. §. j. z. ij. z. §. abbas. de statu monacho.

ccccxvi. **C**ccccxvi. q. est: pdenati litigatis sup beneficio vt restituat fru
ctus perceptos. Et dico q si clericus litigat cum alio super bene
ficio et victus est omnes fructus quos ex beneficio percepit me
dio tempore restituere tenetur: z ita sibi penitentia iniungi dz.
de iure patro. c. cū dilectus. in fine.

ccccxvij. **C**ccccxvij. questio est: penitentia presbyteri in peccato morta
li celebrantis vel non dicentis verba consecratoria. Et dic q si
presbyter in mortali crimine pstitutus missam celebrauerit gra
uiter peccat: si obmissis verbis qbus conficit corp⁹ xpi panē et
vinū tātū modo purū sumit graui⁹ peccat. ideo penitentia ei im
poni debet in primo casu vt p crimine graui: in secūdo vero ca
su vt pro crimine grauiori. de cele. missa. c. de homine.

ccccxviiij. **C**ccccxviiij. q. ē: pnia presbyteri nō recte celebratis. Et dico q
psbyter cū q pane fermētato z i citho ligneo z sine vino z aqua
sacrificat: officio z beneficio ppetuo priuatur. eo. ti. c. litteras.

CCcxxxix. questio est. penitencia presbyteri incaute dimitentis eucharistia. Et dico q si presbyter incaute dimisit eucharistiam vel quoduis nephandum acciderit: tribus mensibus ab officio suspenditur. de custo. eucha. c. f.

cccxxxix. q

CCcxxx. questio est penitencia eorum qui in quadragesima vel in sabbato tempore famis: vel propter necessitatem infirmitatis carnes comedunt: et dic q si aliquis propter inopia panis tempore famis carnes comederit: vel si aliqui propter debilitatem in periculo constituti in sabbato carnes comedunt: vel si aliqui in quadragesima vel alijs ieiunijs solennibus infirmentur: et propter necessitatem urgentem carnes sumunt: in predictis casibus propter periculum et necessitatem famis et infirmitatis non est penitencia iniungenda: nisi ad maiorem cautelam aliqua penitencia imponatur: quia bonarum mentium est ibi timere culpam ubi culpa non est vel minime reperitur: de obserua. ieiun. c. consilium. §. cum autem. cum duobus parragraphis sequentibus. vsq ad finem capituli.

cccxxx. q

CCcxxxj. q. est an sit imponenda penitencia illis qui in die natiuitatis cum contingerit venire. in. vj. feria carnes comedunt vel ex deuotione a carnibus abstinent tali die. et dico q si festum natiuitatis dni in sexta feria venire contingerit illi q nec voto: nec regulari obseruantia ad abstinentiam carnalium sunt astricti die illa propter excellentiam festi carnibus uti possunt: secundum consuetudinem ecclesie generalem. et ideo talibus non est aliqua penitencia imponenda: nec etiam est imponenda penitencia illis qui ob deuotionem illa die a carnibus abstinere voluerint. de obseruatione ieiun. c. explicari.

cccxxxj. questio.

CCcxxxij. questio est penitencia imponentiu exactiones decimarum vel ecclesijs. et dic q imponentes ecclesijs vel viris ecclesiasticis exactiones ad satisfactionem tenentur. de immuni. eccle. c. non minus. in fine. et c. aduersus in principio.

cccxxxij. questio.

CCcxxxij. questio est penitencia prelatorum qui plus extorquent a subditis quam teneantur: et dico q prelati qui vt seruiciu faciant alicui plus extorquent a subditis quam soluant vt facientes contra prohibitionem peccant mortaliter: et sic exacta restituere tenentur et aliud tantum coguntur pauperibus elargiri: et ita eis in penitencia iniungi debet. eo. titu. cap. quia pleriq.

cccxxxij. quest.

- cccxix. **¶** Cccxxiij. questio est penitentia illius qui iuravit sponsam
 questio. vnius fratris dare alteri fratri. Et dico q̄ si aliquis iuravit q̄ si
 liam suam desponsatam cum vno fratre: si ille eam habere nō
 possit: alteri fratri ipsius daret non debet impleri iuramētum:
 sed de illicito iuramento est ei penitentia imponenda. de spon=
 sa. c. ad audientiam.
- cccxxy. **¶** Cccxxv. q̄stio est penitentia presbyteri interessentis clādesti=
 questio. nis sponsalibus. Et dico q̄ sacerdos qui interest clandestinis
 sponsalibus tribus annis penitere debet. de clan. de spon. cap.
 cum inhibito. z est canon quartus secundum hostien. z. xvij.
 secundum specu.
- cccxxyj. **¶** Cccxxvj. questio est de penitentia accipientium sponsam al=
 quest. terius de p̄senti. Et dico q̄ accipiēs spōsam alteri de p̄senti septē
 annis z. xl. dieb⁹ in pane z aqua penitere debet. de spōsa. duo.
 cap. accepesti. z est canon. x. secundum hostiensem.
- cccxxyij. **¶** Cccxxvij. questio est penitentia contrahentis cōtra interd=
 quest. ctum ecclesie. Et dico q̄ contrahens contra interdictum ecclesie
 vno mense vel ad arbitrium ecclesie penitere debet. de matri.
 contract. contra interdic. c. j.
- cccxxy. **¶** Cccxxviii. questio est penitentia accusantis alium calum=
 viij. q̄. niose. Et dic q̄ si aliquis calumniose z iniuste accusauit aliquē:
 z per suam accusationem occisus est. xl. diebus in pane z aqua
 cum septem sequentibus annis debet penitere. Si autem pro=
 pter illam accusationē debilitatus est: per tres quadragesimas
 penitere debet. de accu. c. accusati. z licet alij aliter intelligant.
 specu. intelligit q̄ prius ieiunabit quadraginta diebus. z post
 per. vij. annos. Et in secūdo casu ieiunabit per tres quadrage=
 simas. Prima est ante festum natiuitatis domini. Secūda an=
 te pascha. Tertia ante festum sancti iohannis. nam isti sunt qua=
 dragesimo penitentium quas beatus Petrus instituit sicut in
 cronicis habetur. hec probantur in. c. j. z. iij. xxij. q. v. z in. c. qui=
 cunq. vj. q. j.
- cccxxy. **¶** Cccxxix. questio est penitentia dantium vel recipiētium ali=
 questio. quid pro sacramentis. Et dico q̄ dantes z recipientes aliquid
 pro sacramentis vel pro ingressu religionis vel pro sepultura:
 vel pro receptione olei z crismatis pretextu cuiuscunq. consue=
 tudinis: vel pro ordinatione: vel pro causa ordinis: vel colla=
 tionis beneficij: vel pro episcopis: vel abbatibus: vl quibuscū=
 que

Attende
 q̄ tres sūt
 xl. i quo=
 liber āno
 institute a
 brō petro

q̄ p̄sonis introducendis in ecclesia: vel pro consensu in electib
ne alicuius prestando: vel pro contradictione quietanda: vel
pro absolutione excommunicationis facienda. omnes predicti si
moniaci sunt: z si pacto interueniente aliquid datum z receptū
fuit: recipientes ad restitutionem tenentur omnium sic recepto
rum: et simoniacus non potest missam celebrare. nam omnis
peccator missam cātare potest preter simoniacum: z ita sibi in
penitentia iniungi debet. de simo. c. f. z. c. accusatum. z. c. tanta.
et. c. non satis. z. cap. cum in ecclesie. z. c. de hoc. z. c. ea que. z. c.
matheus. z. c. de regularibus. z. c. quoniam. z. c. vltimo.

CCcxl. questio est penitentia confessoris qui impenitentē re-
conciliat vel penitentem a reconciliatione remouet. z dico q̄ si
aliquis sacerdos cōfessor aliquem peccatorem impenitentem
gratia vel fauore reconciliat vel testimonium reconciliationis
pro ipso dat vel peccatorem penitentem quocunq̄ liuore a re-
conciliatione remouet simoniacus est: z de tali simonia penite
re debet. eo. ti. c. nemo.

cccxl. q.

CCcxlj. questio est penitentia alentium pueros in deorum: z
principum auferentiū iudeis vel infidelibus possessiones vel
hereditates. Et dico q̄ christiani qui sub obtētū alendi pueros
indeorum: vel pro seruitio vel alia qualibet causa cū iudeis in
eorum domibus habitauerint excommunicari debent: z sic graui
ter peccant et vt gauiter peccantibus penitētia eis imponi de-
bet. Et principes z potestates p̄mittentes q̄ iudei ad fidē chri-
stianam conuersi a possessionibus suis excludantur: z non sa-
cientes eis portionem hereditatis sue z bonorū suorū ex inte-
gro exhiberi etiam graui ter peccant: z vt graui ter peccantibus
penitentia ipsis imponi debet. de iude. c. iudei. in. j. responso. z
j. vltimo.

cccxlj. q.

CCcxlij. questio est penitentia christianorum ministrantium
sarracenis ferrū z alia vel adiuuantiū eos in galeis z nauib.
Et dico q̄ quicūq̄ christiani sarracenis arma ferrum z ligami-
na galearū ministrant: vel in galeis z nauibus sarracenorum
regimen z curam gubernationis exercent ab ecclesiastica cōio-
ne precisi z excommunicati sunt ideo pri^o debent absolui: z post-
ea debet eis puia imponi vt pro graui crimine: z totum q̄ ex il-
lo cōmerto perceperint: z aliud tantum de suo subsidium terre
licē debent transmittere: z ita eis penitētia iniūgi dz. eo. ti. c. ita

cccxlij. q.

n ij

- quorundam. z. c. q. olim. z. c. ad liberandum. in fine.
- ccccliij. q. **C**ccccliij. questio est penitentia seruientium iudeis z nutritium filios eorum. Et dico q xpiani qui seruitio iudeorum se assidue pro aliqua mercede exponunt z obstetricibus z nutricibus filiorum iudeorum: tanq̄s pro graui crimine penitentia imponi debet: quia contra prohibitionem iuris faciunt. eo. titu. c. ad hoc omnibus.
- ccccliij. questio. **C**ccccliij. questio est penitentia christianorum inferentiu graua iudeis. Dico q quicumq; christianus aliquem iudeu occiderit: vel vulnerauerit vel bona sibi abstulerit: vel bonas suas consuetudines immutauerit vel in celebratione festiuitatum suarum iudeos sustibus vel lapidibus perturbauerit: vel a iudeis coacta seruitia exegerit vel cimiteriu iudeorum mutilauerit vel inuasit vel obtentu pecunie corpora humana effoderit gruius peccat: z vt pro graui crimine est sibi penitentia imponenda. eo. tit. ca. sicut iudei.
- cccclv. q. **C**cccclv. questio est penitentia committentium iudeis officia publica. Et dico q aliquis publica officia iudeis commiserit grauius peccat. z vt pro graui crimine penitentia sibi imponi debet. eo. tit. cum sit.
- cccclvj. q. **C**cccclvj. questio est penitentia hereticorum z scismaticorum. z dico q omnis hereticus et scismaticus cum diabolo z angelis eius eterni ignis incendio deputatur. z sic pro heresi z scismate vt pro grauissimo crimine penitentia imponi debet. de hereticis. cap. firmissime.
- cccclvij. **C**cccclvij. questio est penitentia mulieris filium suum interficientis. Et dico q si aliqua mulier filium suum interfecerit debet sibi imponi penitentia q ad aliquod monasterium transeat in quo peccata sua perpetue deplorat. de his q filios occide. c. j.
- cccclviij. questio. **C**cccclviij. q. est penitentia parentum suffocantium filios in lecto. Et dicas q si pater vel mater in lecto filium suffocauerit penitentia trium annorum sibi imponi debet. ita q vnū in pane z aqua peragat. eo. tit. c. ij.
- cccclix. q. **C**cccclix. est penitentia interficientis furem vel latronem. z dico q interficiens furem vel latronem quando poterat coprehendi sine occisione. xl. dies non debet intrare ecclesiam z lanca veste indutus ab escis z potibus absteat: z a toro z gladio z equitatu: etiā in diebus istis. z in tertia et quinta feria z sabbato

ieiunare debet: et uti paruis pisciculis et leguminibus. Si autem non poterat aliter se liberare: nec sua et eum quis interficit: non tenetur agere penitentiam: nisi de consilio voluerit ieiunare quod bonum erit: et elemosinam facere: et hoc in laicis. Si presbyter tamen fecerit hoc: non deponitur: tamen penitentiam agere debet dum vixerit: ut est tex. in. c. ij. de homicid.

¶ Cccl. questio est penitentia dantis aliquid homini vel mulieri ut non possit generari vel concipere vel abortum faciētis cccl. q̄sti.
Et dico quod si aliquis homini vel mulieri aliquid fecerit vel ad potandum dederit ut non possit generare vel concipere: vel nasci soboles: homicida est: et tanquam homicide sibi penitentia imponi debet eo tit. c. si aliquis.

¶ Ccclj. questio est de penitentia illius qui percussit puerum in intuitu discipline. ccclj. q̄o.
Et dico quod si aliquis presbyter intuitu discipline puerum percussit: et ex ista percussione mortuus est: iste talis presbyter debet ab altaris ministerio perpetuo remoueri: et ab officio sacerdotali deponi. ut est tex. in. c. presbyterū. eo. tit. et est iste canon. vij. secundum specu.

¶ Ccclij. questio est penitentia exercentium artem ballistariorum contra christianos. ccclij.
Et dico quod qui artem mortiferam ballistariorum et sagittariorum aduersus christianos et catholicos viros exercet: grauer peccat: et tanquam pro graui crimine est sibi penitentia imponenda. de sagitta. c. vnico.

¶ Ccclij. questio est penitentia depredantium de loco ad locum. ccclij. q.
Et dico quod raptores qui de loco ad locum iter faciunt. et rapinas et depredationes agunt: et illi qui violenter rapinam et violatōes ecclesiarum faciunt: et illi qui romanos vel alios pro negatione vel alijs honestis causis nauigio vectos: cape. vel rebus suis spoliare presumunt. et illi qui christianos naufragium patientes: danata cupiditate spoliant rebus suis: sunt excommunicati a iure: et non sunt absoluendi: donec omnia sic ablata vel facta restituant et emendent: et nisi hoc fecerint: vel securitatem plenam dedrint: de satisfaciendo penitentia eis etiam in articulo mortis deneganda est: et si dederit securitatem: et receperit penitentiam si ad sanitatem venerit et non satisfecerit: nihil prodest sibi solēnitās penitentiae. tamen de peccato contrito corde: viaticum non negetur. et ita ut nullus presbyter sepulture eius interfit: nec eius elemosinas recipere presumat: alias punitur: et de hoc est

tex. in. c. j. z. ij. z. iij. de rapt. z. incen.

cccliiij. q. **C**cccliiij. questio est de penitentia furantium aliquid propter necessitatem famis. Et dico q̄ si quis propter necessitatem famis vel nuditatis furatus fuerit: cibaria vestem vel pecudem: peniteat tres hebdomadas: si autem reddiderit: non cogitur ieiunare de furtis. c. si quis propter necessitatem.

ccclv. q. **C**ccclv. questio est penitentia usurariorum. Et dico q̄ usurarij manifesti non debent admitti ad cōmunionem altaris: nec ad christianam sepulturam: nisi prius restituāt omnes usuras extortas seu perceptas ipsis a quibus eas receperint vel ipsorum heredibus vel istis non superstitibus pauperibus restituant si habuerint unde illa restituere possint: alias autē supra dicti casus rere debent ecclesiastica sepultura: et eorum oblationes nullus debet recipere: alias qui eas acceperit restituere compellatur: z ad arbitrium sui episcopi castigetur: interim remanente suspenso ab officij sui executione. vt est textus in capitulo. Quia in omnibus. z cap. Lum tu de usuris. Qui autem dicantur manifeste usurarij: habetur eodem titulo. c. in ciuitate. z. c. cōsulit. z. c. vltimo.

ccclvi. q. **C**ccclvi. questio est penitentia dicentis falsum testimonium. Et dic q̄ dicens falsum testimoniū coactus si nō sequitur mors duobus annis si sponte quinque annis peniteat: in concilio celebratano in antiqua de crimine. fal. c. j. §. j.

ccclvij. q. **C**ccclvij. questio est penitentia falsantis litteras regis. Et dico q̄ clericus falsans litteras regis deponitur: z imprimitur ei character et in exilium mittitur. z sic grauer peccat: ideo p̄ graui crimine penitentia ei imponi debet. vt in. c. ad audientiam. de crimine fal.

ccclviij. q. **C**ccclviij. questio est penitētia falsantis litteras apostolicas. Et dico q̄ falsarij litterarum apostolicarum excommunicati sunt: ideo prius absolui debent z post penitentia eis imponi scilicet quia iam sunt anathematis vinculo innodati: si sunt clerici debent perpetuo priuari officijs z beneficijs z degradati tradi curie seculari per legitimas constitutiones puniendos. Si laici fuerint tandiu manean excommunicationi subiecti donec satisfaciant competenter. text. est in. c. cura. z. c. ad falsariorum de crimine fal.

ccclix. q. **C**ccclix. questio est penitentia sortilegiorum. Et dico q̄ nullus

presumat istas diuinationes seu sortilegia facere. Et si laicus hoc fecerit quadraginta dies peniteat. si autem clericus simplicitate et non malicia: causa requirendi vel inueniendi furtum factum ecclesie non conuocando demonium: sed tantum inspectione astrolabij hoc fecerit peniteat per annum abstinendo. scilicet per annum ab altaris ministerio quia grauissimum fuit hoc vt in. c. j. 7. ij. de sortile.

¶ Ccclx. questio est penitentia puerorum. Et dicendum est q̄ cclx. q̄ pueris septem annorum mitior penitentia est imponenda pro mendacijs. periurijs. et furtis q̄ alijs maioribus ratione etatis. tex. in. c. j. de delictis puerorum.

¶ Ccclxj. questio est penitentia clericorum venatorum. Et dico cclxj. q̄ q̄ episcopus presbyter vel diaconus vel alius clericus non debet esse venator nec canes vel ancipitres vel falcones ad venandum habere: et si contrarium fecerint: si episcopus fuerit tribus mensibus a comunione si presbyter duobus: si diaconus ab omni officio suspendatur. tex. est in. c. j. 7. ij. de cleri. venato.

¶ Ccclxij. questio est penitentia blasphemantium. et dico q̄ blasphemans deum vel virginem mariam: vel alium sanctum debet subire penitentiam sequentem per suum episcopum imponendam scilicet. q̄ septem diebus dominicis ante fores ecclesie in manifesto dum missarum solētia celebratur existat blasphemus ultimo illo die dominico pallium neccalciamēta nō habeat ligatus corrigia circa collum: septemq̄ precedentibus vj ferijs ieiunet in pane et aqua: ecclesiam nullatenus ingressurus: et insuper reficiat tres aut duos aut vnum pauperē. et si nō habuerit facultatem in aliam penam: debet sibi cōmutari: et in super si diues fuerit per temporalem potestatem. pena. xl. solidorum: et si ad hoc non sufficiat. xxx. vel. xx. mulctetur. est tex. in. c. j. 7. ij. de maledicis. Jo. doctor. Contra blasphemantes plures pene imponuntur in foro contentioso: tam de iure canonico q̄ de iure civili q̄ de iure regni. vt in suis titulis latius continetur: si gnanter in. viij. libro ti. De las blasphemias. in lib. vulgariter nuncupato. Isabelina in li. j. ij. 7. iij. Jacobus doctor.

¶ Ccclxiiij. questio est penitentia clericorum excommunicatorum vel suspensorum celebrantium. et dic q̄ si clericus excommunicatus vel depositus vel degradatus vel interdictus officia diuina celebrat. si depositus vel degradatus aliqua ministeria sibi interdicta

tractare presumit aut agere: et ab episcopo suo correptus perdu-
rauerit in presumptione excommunicatur et quicumque cum eo com-
municauerit similiter sciat se excommunicatum. Et si aliquis ista
scilicet excommunicationes vel degradationes contempserit per po-
testatem secularem in exilium deputetur. Si autem suspensus
vel interdictus celebrauerit et monitus non desistit deponitur.
nisi misericorditer agatur cum eo dispensando. tex. est in. c. j. et
ij. et iij. de clerico exco. depo. ministran.

ccclxiiij.
questio.

¶ Ccclxiiij. questio est penitentia clerici recipiens ordines fur-
tiue. Et dico si aliquis taliter ordines recipit si iam erat prohibi-
tum sub interminatione anathematis et in hoc non fieret iste ta-
lis debet intrare monasterium: et ibi agere penitentiam ad arbi-
trium episcopi: et postmodum ad superiores ordines potest af-
cendere si visum fuerit episcopo. Si autem ante interminatio-
nem anathematis tunc imposita sibi penitentia ad arbitrium
sufficiat. ex dispensatione episcopi poterit in susceptis ministra-
re et suscipere maiores: de hoc est textus. in. c. j. ij. et iij. de eo qui
ordi. furti. recepit.

ccclxv. q.

¶ Ccclxv. questio est penitentia sodomiticorum. Et dico quod si cle-
ricus inuentus fuerit sodomiticus debet deici a clero et in mo-
nasterium detrudi ad agenda penitentiam. Si autem laicus
fuerit excommunicatione subdatur: et a ceteris fidelium fiat penit-
entia. ut in. c. clerici. de excel. prela. et hoc peccatum maius est
quam si quis matrem cognosceret. et ideo maior penitentia im-
poni debet. xxxij. questio. vij. cap. adulterij malum.

ccclxvi. q.

¶ Ccclxvi. questio est de penitentia violentorum interdictum.
Et dico quod clericus vel prelatus violans interdictum: iurisdic-
tione et clauium potestate se priuat text. est in. c. fina. de excessibus
prelatorum.

ccclxvij.
questio.

¶ Ccclxvij. questio est penitentia eorum qui diuersimode alios
damnant. Et dico quod percussus aliquem restituere tenetur ope-
ras quas perdidit facere: et expensas quas fecit percussus pro-
pter percussorem: et aperiens cisternam in qua bos vel asinus
cecidit vel non custodiens bouem cornupetam damnum dan-
tem: et ledens agrum vel vineam alterius et dimittens iumen-
tum suum depascere aliena et succendens ignem cremantem acer-
uos frugum: segetes stantes in agris. omnes isti tenentur red-
dere estimationem et damna resarcire et restituere ipsis quibus

venerunt: et ille qui voluntarie incendit domum vel aream alii
cuius vel alio modo dānum dans: et animalia sua nociua nō
custodiēs: incensa omnia restituat. et tres annos peniteat. vt de
iniurijs. c. j. ij. iij. iij. v. vj. et vltimo.

ccclxvij.
questi.

¶ Ccclxvij. questiō est penitētia facientū plures mortes vel
destructiones. et dico q̄ peccās manifeste manifestam peniten-
tiam debet agere. Interficiens clericum presbyterum. xij. anno-
rum penitētia secundum canones ei imponatur. et si laicus est
vsq̄ ad vltimum tempus vite sue cingulo militie careat et absq̄
specoingij maneat. vt tex. in. c. j. et ij. de pe. et remis. et illi cui^o oc-
cassione multe domus destruunt: et multi hoies interficiuntur:
et multa mala cōmittuntur. omnibus istis penitētie arbitra-
rie imponuntur circa species circūstātie delictorum. vt est tex.
in. c. iij. eo. tit.

¶ Ccclxix. questiō est penitētia mulieris supponentis partum.
Et dico q̄ mulieri que partum alienū viro suo supposuit est im-
ponenda penitētia sufficiens ad arbitrium sacerdotis etiam
durante ipsa malicia q̄ non audet detegere marito: nā sicut mu-
lieri qui ex adulterio filiū suscepit penitētia non negatur: nec
etiam ipsi mulieri supponenti. vt est tex. in. c. officij. eo. tit.

ccclxix. q.

¶ Ccclxx. questiō est penitētia reuelantis confessionem. Et di-
co q̄ sacerdos confessor debet inquirere circūstantias peccato-
ris et peccati. vt text. in. §. sacerdos. in. c. omnis vtriusq̄ eo. tit. et
reuelans confessionem vel prodens peccatorē verbo aut signo
aut aliquouis modo. ab officio et beneficio deponitur ad agen-
dam penitētiā perpetuam in monasterio detruditur. vt in
preallega. §. sacerdos. in fine.

ccclxx. q.

¶ Ccclxxj. questiō est penitētia excommunicantis iniuste. Et di-
co q̄ excommunicans alium iniuste vno mense suspensus est de
senten. excom. c. sacro.

ccclxxj. q.

¶ Ccclxxij. questiō est penitētia falsarij. Et dico q̄ falsarius q̄
diu viuit in pane et aqua penitere debet. de verbo. signi. c. noui-
mus. in fine. et est canon. viij. secundū specu. regula tamen gene-
ralis est q̄ confessor semper imponat penitētiā per cōtraria
vt auaro iniungat elemosinam. guloso ieiunium. et sic de simi-
libus. vt in. c. de regulis iuris.

ccclxxij.
questi.

¶ Ccclxxij. questiō est penitētia recipientis beneficium cura-
tum et se non promouentis. Et dico q̄ si aliquis nō intendens

ccclxxij.
questi.

promoneri ad sacerdotium recipit parrochiam ecclesiam: vt fructus ex ea per annum percipiat: et ipsam postmodum dimittat: et postmodum voluntate mutata non fuerit promotus: tenetur ad restitutionem fructuum quos sic recipit: et etiam prelati qui contulit dictam ecclesiam illi cum non crederet eum ad ordinem sacerdotij promouendum tenetur etiam restituere: quia diuinam offensam incurrit et obligatus est ad seruandam dictam ecclesiam indemnem: et ita predictis debet iniungi in penitentia. de electio. libro sexto. capitulo commissa. §. penultimo et ultimo.

ccclxxiiij.

¶ Ccclxxiiij. questio est de penitentia occupantis bona ecclesiarum vacantibus ecclesijs. Et dico qd si capitula: conuentus: collegia et persone singulares ipsarum vacantibus ecclesijs cathedralibus et regularibus et collegiatis bona a prelati ipsarum dimissa vel vacationis tempore obuentionia occupant vel inter se diuidunt vel surripiunt vel dissipant vel consumunt tenentur plene restituere quicquid de predictis bonis perceperint: et ita debet eis iniungi in penitentia. eo. ti. c. quia sepe.

ccclxxv.

¶ Ccclxxv. questio est penitentia cessantis iniuste ab officijs diuinis. Et dico qd si canonici iniuste cessant a diuinis omnia que de quibuscumque prouentibus ecclesie in qua ad minus cessant tempore cessationis perceperint restituere tenentur ipsi ecclesie: et illi contra quem cessauerint de damnis et iniurijs tenentur satisfacere de officio ordi. c. si canonici. §. scituri. et ita debet eis iniungi penitentia.

ccclxxvi.

¶ Ccclxxvi. questio est penitentia non recitantium. Et dico qd omnis beneficiatus non recitans horas que omnes fructus tenentur restituere quos perceperit tempore quo non recitat. vt in preallegato. c. et §. de offi. ordi. Et dico qd si canonici iniuste cessant a diuinis: ille qui occasione cessationis dedit tenetur soluere dictis canonicis: et ecclesie cui culpa eius debitum officium est subtractum omne interesse: et certam quantitatem taxandam et conuertendum in augmentum diuini cultus arbitrio superioris. et ita sibi in penitentia iniungi debet. in eo. c. §. si autem.

et conuertenda

ccclxxvij.

¶ Ccclxxvij. questio est penitentia eorum qui ad grauationem cessationis imagines in terram prosteruunt. Et dico qd illi qui pro grauatione cessationis imagines crucis: beate virginis marie et aliorum sanctorum prosteruunt in terram et ymages et spi-

nis supponunt grauitate peccant: et tanq̄ grauitate peccantibus penitentia eis imponi debet. in eo. c. §. ultimo.

CCCLXXVIIII. questio est de penitentia eorum qui propter culpam suam sunt priuati bonis que tenent ab ecclesia. Et dico q̄ si aliqui pro culpis suis vel excessibus: bonis que tenent ab ecclesia romana vel ab alijs ecclesijs sint priuati per sententiam vel ipso iure semper tenentur restituere illa bona predictis ecclesijs: nisi legitime prescripserit illa contra romanam ecclesiam per centum annos vel contra alias ecclesias per quadraginta annos. et ita debet iniungi penitentia. Et si post mortem hereticorum qui dum uiuerent catholici putabantur: bona ipsorum a filijs vel nepotibus eorum catholicis vel ab alijs extraneis qui buscumq̄ spacio quadraginta annorum fuerint bona fide possessa. non tenentur ulterius illa bona restituere: sed ante. xl. annos completos restituere tenentur. et ita debet eis iniungi in penitentia de prescripto. c. ij.

CCCLXXIX. questio est de penitentia iudicum corruptorum. Et dico q̄ si aliquis iudex ecclesiasticus ordinarius vel delegatus contra conscientiam: et contra iustitiam aliquid fecerit in iudicio in grauamen partis litigantis per gratiam vel per sordes et corruptionem pecunie tenetur parti lese soluere estimationem litis. et ita debet sibi iniungi in penitentia. de re. iudi. c. cum eterni. §. si quis autem. lib. vi.

CCCLXXX. questio est de penitentia beneficiatorum qui percipiunt distributiones: et non interfunt diuinis officijs. Et dico q̄ canonici et alij beneficiati et clerici ecclesiarum qui aliquas distributiones quotidianas percipiunt pro tempore quo non interfunt diuinis officijs in ipsis ecclesijs. vel non interfunt in annuarijs ipsorum defunctorum nisi eos infirmitas vel iusta et rationabilis causa corporalis necessitas vel euidentis utilitas ecclesie excusauerit: ad restitutionem tenentur omnium distributionum quas perceperint: et ita eis in penitentia iniungi debet. de cleri. non reside. c. unico. lib. vi.